
TONIFIER LE YIN 

 

LIU WEI DI HUANG 
 

Pilules aux 6 saveurs à base de DI 

HUANG 

SHU DI  (sang) 

SHAN ZHU YU  (ast) 

SHAN YAO  (QI) 
ZE XIE   (diu) 

FU LING  (diu) 

MU DAN PI  (CCRS) 

24 

12 

12 
9 

9 

9 

Nourrir le YIN et tonifier les Reins 

Nourrir et tonifier le Foie et les Reins 

Déficience de YIN (Foie et Reins) avec faiblesse et endolorissement des lombes et des 

genoux, vertiges, éblouissements, BO, surdité, transpirations nocturnes, émissions 

nocturnes, dents branlants, douleur au talon, non fermeture de la fontanelle chez l’enfant. 
Montée de feu déficience avec sensation de chaleur venant des os, fièvre en marées, 

chaleur aux 5 cœurs, ou XIAO KE, ou dentalgie, bouche et gorge sèches, langue rouge, 

peu d’enduit, pouls profond et rapide, ou fin et rapide 

ZHI BAI DI HUANG WAN ZHI MU   (CCPF) 
HUANG BAI  (CCAH) 

6 
6 

Nourrir le YIN et faire descendre le feu Déficience de YIN (Reins) et de montée du feu déficience avec sensation du chaleur 
venant des os, fièvre en marées, dysphorie déficiente, transpiration nocturne, douleur des 

lombes et des genoux, émission nocturnes, urines jaunes 

(QI WEI) DU (DOU) QI WAN WU WEI ZI   (ast) 6 Nourrir le YIN et favoriser la fonction de réception 
du QI 

Déficience du YIN des Reins avec dyspnée et hoquet 

BA XIAN CHANG SHOU WAN = 

MAI WEI DI HUANG WAN 

WU WEI ZI   

MAI MEN DONG 

6 

10 

Nourrir le YIN et tonifier le Poumon et les Reins 

Faire l’astringence du Poumon et favoriser la 

fonction de réception du QI 

Déficience du YIN des Reins avec BO, surdité, éblouissements 

QI JU DI HUANG WAN GOU QI JI  (yin) 

JU HUA   (PF) 

9 

9 

Nourrir le YIN, apaiser le Foie et éclaircir les yeux Déficience de YIN du Foie et des Reins avec vertiges, éblouissements, vision trouble, 

douleur et sécheresse des yeux, larmoiement au vent. Epiphora. Xérophtalmie 

GUI SHAO DI HUANG WAN BAI SHAO YAO   (sang) 

DANG GUI  (sang) 

 Nourrir le YIN et nourrir le sang 

Nourrir le Foie et tonifier les Reins 

Déficience du YIN des Reins + déficience du sang du Foie 

 SHAN YAO++ 

SHU DI— 

- ZE XIE + TIAN HUA FEN  

40 

12 

CCPF 

 XIAO KE 

SHI GAO, SHI HU  (CCPF, yin)   Soif importante 

SHAN ZHU YU++  (ast)   Emission nocturnes, vertiges 

- SHU DI + SHENG DI (CCRS) 

MU DAN PI++ 

  Déficience de YIN et surabondance du feu, chaleur dans le sang 

TIAN MEN DONG, XUAN 

SHEN  (CCRS) 

  Importante déficience du YIN 

ZE XIE ++ FU LING++   Déficience des Reins avec oedème, descente d’humidité chaleur avec syndrome LIN et 

douleur 

-ZE XIE + YI ZHI REN (yang)   Pollakiurie 

DU ZHONG, NIU XI  (yang)(∞ sang)  Fortes douleur aux lombes 

ZUO GUI WAN 
 

Pilules qui vont au Rein gauche 

SHU DI  (sang) 

SHAN YAO  (QI) 

GOU QI  (Yin) 
SHAN ZHU YU  (ast) 

NIU XI  (∞ sang) 

TU SI ZI  (yang) 
LU JIAO  (yang) 

GUI BAN  (yin) 

CHAO ZHU  (sauté avec perles) 

24 

12 

12 
12 

9 

12 
12 

12 

Nourrir le YIN et tonifier les Reins 

Enrichir le JING et enrichir la moelle 
Déficience du YIN vrai, déficience de sang et de JING du Foie et des Reins avec 
amaigrissement corporel, faiblesse et endolorissement des lombes et des genoux, faiblesse 

des jambes et des pieds, émissions nocturnes, éjaculation précoce, vertiges, 
éblouissements, amnésie, chaleur agitée aux 5 cœurs, fièvre en marées, transpirations 

spontanées et nocturnes, pommettes rouges, bouche sèche, soif, sécheresse et douleur à la 

gorge, langue rouge, peu d’enduit, pouls fin et rapide 

ZUO GUI YIN 
 

Boissons qui va au Rein gauche 

SHU DI  (sang) 

SHAN YAO (QI) 

GOU QI ZI  (Yin) 
ZHI GAN CAO  (QI) 

FU LING  (diu) 

SHAN ZHU ROU  (ast) 

10 

10 

10 
3 

6 

10 

Tonifier et enrichir leYIN des Reins Déficience du YIN vrai avec lombalgie, éjaculation précoce, émissions nocturnes, 

transpiration nocturne, bouche et gorge sèches, soif, envie de boire, vertiges, langue rouge 

sans enduit, pouls fin et rapide 

 MAI MEN DONG  (yin)   Chaleur du Poumon avec dysphorie 

DI GU PI  (CCD)   Sensation de chaleur venant des os 

MU DAN PI  (CCRS)   Stase de sang 

SHENG DI  (CCRS)   Hémorragie par agitation du sang 

HUAI NIU XI  (∞ sang)   Plénitude en haut et déficience en bas 

DANG GUI  (sang)   Déficience de sang avec stase de sang 

CHEN PI, SHA REN  (∞ QI), (ATH)  Déficience de QI de la Rate 

WU WEI ZI  (ast)   Transpirations nocturnes 

 

 



TONIFIER LE YIN 

 

DA BU YIN WAN 
 

Pilules qui tonifient fortement le YIN 

HUANG BAI  (CCAH) 

ZHI MU  (CCPF) 

SHU DI  (sang) 
GUI BAN  (yin) 

ZHU JI SUI  (moelle épinière de 

porc) 
FENG MI 

15 

15 

30 
30 

QS 

 
QS 

Nourrir le YIN et faire descendre le feu Déficience de YIN du Foie et des Reins et montée du feu déficient avec sensation de 

chaleur venant des os, fièvre en marées, transpiration nocturne, émissions nocturnes, 

toux, expectorations sanguinolentes, agitation anxieuse, soif agitée, chaleur agitée, 
tendance à la colère, chaleur et douleur aux pieds et aux genoux, faim, ou flaccidité et 

affaiblissement des pieds et des genoux, langue rouge, peu d’enduit, pouls rapide, fort à la 

zone CHI ? 

 CE BAI  (hémo)   Hémoptysie 

FU XIAO MAI  (ast)   Transpirations nocturnes 

YI GUAN JIAN 
 

Décoction de toujours 

SHA REN  (ATH) 

MAI MEN DONG  (yin) 
DANG GUI SHEN  (sang) 

SHENG DI  (CCRS) 

GOU QI ZI  (yin) 

CHUAN LIAN ZI (∞ QI) 

9 

9 
9 

18 

9 

5 

Nourrir le Foie et les Reins 

Disperser le Foie et régulariser la circulation du QI 
Déficience du YIN du Foie et des Reins avec stagnation du QI du Foie qui reflue sur 

l’Estomac avec douleur de distension aux hypocondres, à l’épigastre et au thorax, 
régurgitations acides, vomissements amers, bouche et gorge sèches, langue rouge, peu de 

liquide, peu d’enduit, pouls fin et faible, ou déficient et tendu, ou fin et tendu, ou hernie, 

masses abdominales 

 NÜ ZHEN ZI, HAN LIAN CAO Yin*2  Forte déficience du YIN 

SHI HU Yin  Déficience du YIN de l’Estomac 

HUANG QIN, XIA KU CAOCCAH, CCPF  HTA par chaleur du Foie 

DU ZHONG, SANG JI SHENG Vent H  HTA par déficience du YIN du Foie et des Reins 

HUANG LIAN, WU ZHU YU LI  Bouche amère et sèche, régurgitations acides par attaque du Foie sur l’Estomac 

BEI MU, GUA LOU  (tan ch*2)   Sécheresse du Poumon avec TAN abondant 

DI GU PI, BAI BU, SHAN 

YAO 

CDD, 

toux, QI 
 Consomption du Poumon avec déficience de YIN 

ZHI MU, SHI GAO (CCPF)   Chaleur sur QI FEN avec soif, agitation anxieuse 

LONG GU, MU LI, SUAN 

ZAO, YE JIAO TENG 

Shen, 

apaise F, 

NC, NC 

 Agitation anxieuse, insomnie 

GUA LOU  (tan ch)   Constipation 

DI GU PI  (CCD)   Transpirations nocturnes par déficience de YIN 

BAI SHAO, GAN CAO (sang)   Douleur à l’abdomen, douleur de spasmes à l’abdomen 

HUAI NIU XI, YI YI REN (diu)   Faiblesse des membres inférieurs 

BIE JIA  (yin)   Induration et douleur aux hypocondres 

QI BAI MEI RAN DAN 
 

Pilules aux 7 trésors qui donnent 

une belle barbe 

HE SHOU WU  (sang) 

BAI FU LING  (diu) 
HUAI NIU XI  (∞ sang) 

DANG GUI  (sang) 

GOU QI ZI  (yin) 
TU SI ZI  (yang) 

BU GU SHI  (yang) 

30 

15 
15 

15 

12 
12 

12 

Nourrir l’eau des Reins 

Enrichir le sang du Foie 
Déficience du Foie et des Reins avec blanchiment précoce de la barbe et des cheveux, 
dents branlantes, émissions nocturnes, spermatorrhée, faiblesse et endolorissement des 
lombes et des genoux 

BU FEI E JIAO TANG 
 

Décoction à base de E JIAO qui 

tonifie le Poumon 

E JIAO  (sang) 

NIU BANG ZI  (PF) 
ZHI GAN CAO  (QI) 

MA DOU LING  (toux) 

XING REN  (tan toux) 
NUO MI  (riz gluant) 

12 

10 
3 

12 

10 
15 

Nourrir le YIN et tonifier le Poumon 

Calmer la toux et arrêter le sang 
Déficience du YIN du Poumon et de surabondance de chaleur, d’où reflux du QI du 

Poumon, avec toux, dyspnée, gorge sèche, pas d’expectoration, ou expectorations peu 
abondantes et visqueuses, ou expectorations striées de sang, souffle court, pouls 

superficiel, fin et rapide, langue rouge, peu d’enduit 

 ZHI ZI, QING DAI (CCPF, 

CCT) 

  Forte chaleur avec expectorations striées de sang par feu du Foie qui attaque le Poumon 

SHA SHEN MAI MEN 

DONG TANG 
 

Décoction à base de SHA REN et 

MAI MEN DONG 

SHA SHEN  (yin) 
YU ZHU  (yin) 

GAN CAO  (QI) 
SANG YE  (PF) 

MAI MEN DONG  (yin) 

SHENG BIAN DOU (QI) 
TIAN HUA FEN  (CCPF) 

10 
6 

3 
5 

10 

5 
5 

Clarifier et nourrir le Poumon et l’Estomac 
Produire les LO et humecter la sécheresse 

Lésion du Poumon et de l’Estomac par la sécheresse et de consomption des LO et du 

YIN avec bouche et gorge sèches, soif, toux sèche, peu d’expectorations, langue rouge, 

peu d’enduit, pouls fin et rapide 

 


